⁷⁵ GLO. ORD., Act 3,8: ANSELMUS LAUDUNENSIS ET SCHOLA GLOSSA ORDINARIA, *Actus apostolorum*, PL 114,434: «Ordo perfectionis: primo surgit qui iacuerat, deinde iter virtutum arripit, et sic regni ianuam cum apostolis intrat». Cf. anche, stesso senso, ma testo ridondante, RABANUS MAURUS (780-856), *Homiliae*, PL 110,348.

⁷⁶ Act 9,33-34 (Vg. *inveni autem ibi hominem quemdam... Aenea, sanat te...;* in GLO. ... *Aenea, sanet te...*).

⁷⁷ GLO. INT., (Act 9,34) habet; «Aeneas interpretatur frater».

⁷⁸ GLO. INT., Act 9,34: «*Sterne tibi, “tu non aliis tibi sternit”*».

⁷⁹ Act 9,40-41 (Vg. *add mut*)

⁸⁰ Cf. Act 9,36 et GLO. ORD., ibi

⁸¹ ISID., *Etym.* XII,1,22, PL 82,427

^{82/a} Io 20,24-25 (Vg. *mut*)

^{82/b} Cf. PASCHASIU RADBERTUS, *Expositio in Matthaeum*, 6,10, PL 120,406: «Propterea igitur Thomas iure abyssus interpretatur, qui de tanta deformitate sua pervenit ad tantam profunditatem mysterii».

manibus eius etc. Desiderabat videre reaedificatum tabernaculum David, quod ceciderat, de quo dicit Dominus in Amos propheta: *In die illo suscitabo tabernaculum David quod cecidit, et reaedificabo aperturas murorum eius*⁸⁴.

Per David, “qui interpretatur manu fortis”⁸⁵, intelligitur divinitas; “per tabernaculum, corpus ipsius Christi”^{86/a}, in quo, quasi in tabernaculo, fuit divinitas^{86/b}, quod cecidit per mortem et Passionem. Per aperturas murorum intelliguntur vulnera manuum et pedum et lateris. Iotas reaedificavit Dominus ‘in sua Resurrectione’⁸⁷. De his dicit Thomas: *Nisi videro in manibus eius* etc. Pius Dominus discipulum pie dubitatem noluit relinquere in illa dubitatione; eo quod vas electionis erat futurus: omnem ei dubietatis caliginem, sicut Saulo infidelitatis caecitatem, misericorditer abstulit.

Unde habes concordantiam in Actibus apostolorum, ubi dicit Ananias: *Saule frater, Dominus Iesus misit me, qui apparuit tibi in via qua veniebas, ut videoas et implearis Spiritu Sancto. Et confessim ceciderunt ab oculis eius tamquam squamae, et visum recepit; et surgens baptizatus est. Et cum accepisset cibum confortatus est*⁸⁸. “Impleta est prophetia Isaiae: *Lupus cum agno*⁸⁹, idest Saulus cum Anania”⁹⁰, ‘qui interpretatur ovis’⁹¹. “Serpentis corpus squamis tegitur. Iudei ‘serpentes sunt, et genimina viperarum’⁹², quorum perfidiam Saulus secutus, quasi pelle serpentis oculos cordis texerat, sed, cadentibus squamis sub manu Ananiae, monstratur in facie quod lumen accepit in mente”⁹³. Sic sub manu Ananiae, idest Iesu Christi, qui ‘tamquam ovis ad occasionem ductus est’⁹⁴, ceciderunt squamae dubietatis ab oculis Thomae, et visum fidei recepit.

V - De Thomae confessione et notrae fidei confirmatione

11 - Unde sequitur quintum. *Et post dies octo iterum erant discipuli eius intus, et Thomas cum eis. Venit Iesus, januis clausis, et stetit in medio, et dixit eis: Pax vobis*⁹⁵. Expositum ne exponas. Deinde dicit Thomas: *Infer digitum tuum huc, et vide manus meas; et affer manum tuam, et mitte in latus meum: et noli esse incredulus, sed fidelis. Respondit Thomas, et dixit ei: Dominus meus et Deus meus. Dicit ei Iesus: Quia vidisti me, et credidisti, beati qui non viderunt et crediderunt*⁹⁶.

Dicit Dominus in Isaiae: *In manibus meis descripsi te*⁹⁷. Nota quod ad scribendum tria sunt necessaria: charta, atramentum et penna. Manus Christi fuerunt quasi charta; sanguis, quasi atramentum; clavi, quasi penna. Descripsit ergo Christus nos in manibus suis propter tria. Primo, ut Patri scilicet vulnerum cicatrices quae pro nobis sustinuit, ostenderet, et sic eum ad misericordiam invitaret. Secundo, ut nostri numquam oblivisceretur, unde ipse dicit in Isaia: *Numquid obliisci potest mulier infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui. Et si illa oblita fuerit, ego tamen non*

⁸³ GLO. ORD., Io 20,24

⁸⁴ Am 9,11 (Vg. mut)

⁸⁵ GLO. INT., 1Reg 16,13: «David, “Fortis”».

^{86/a} GLO. INT., Ps 45,5: «Sanctificavit tabernaculum, “Ecclesia vel corpus quod assumpsit”».

^{86/b} Cf. PETRUS CELLENSIS, *Sermones*, 90, PL 202,912: «Hoc tabernaculum corpus Christi est, in quo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter; de quo etiam dicitur: Et qui creavit me, requievit in tabernaculo meo (Eccl 24,12)».

⁸⁷ Cf. GLO. INT., Am 1.c.: «Reaedificabo, “in Ecclesam per apostolos”; Instaurabo, “in Ecclesia de iudeis et gentibus collecta”».

⁸⁸ Act 9,17-19 (Vg. ... *Dominus misit me Iesus...*; in GLO. ... *Dominus Iesus misit me...*)

⁸⁹ Is 65,25

⁹⁰ GLO. ORD., Act 9,10.17; GLO. INT., Is 1.c.: «Ananias, “merito vocatur gratia Dei”, cui a Deo data est illuminatio Pauli”».

⁹¹ Cf. GLO. INT., Act 9,13: «Ovis lupum timet»

⁹² Cf. Mt 23,33

⁹³ GLO. ORD., Act 9,18; Cf. SMARAGDUS D. MICHAELIS (760-840), *Collectiones in epistolas et evangelia*, PL 102,397: «Quia ergo Iudei serpentes et genimina sunt viperarum vocati, quia illorum perfidiam sectabatur, quasi pelle serpentina oculos cordis obtexerat, sed cadentibus sub manu Ananiae ab eius oculis squamis, monstratur in facie, quod verum lumen iam recipit in mente».

⁹⁴ Cf. Is 53,7

⁹⁵ Io 20,26 (Vg. ... *et dixit...;* in GLO. ... *et dixit eis...*)

⁹⁶ Io 20,27-29 (Vg. ... *Dixit ei Iesus: Quia vidisti me, Thoma, ...* in GLO. ... *Dicit ei Iesus: Quia...*)